
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0048129/2014

VISTO:
La propuesta presentada por la Mgter. Marcela Scarafía en la que solicita

autorización para el dictado del curso PSICOLOGÍA, JUSTICIA Y SOCIEDAD:
Abordaje Multídisciplinario destinado a profesionales, Médicos, Psicólogos,
Abogados, Trabajadores Sociales, Periodistas, Miembros de las Fuerzas de
Seguridad, Docentes de distintos niveles, estudiantes de las carreras mencionadas
y público en general interesado en la temática, para ser dictado durante el año 2015;
y
CONSIDERANDO:

Que la propuesta es de carácter extensionista por el desarrollo de la temática
donde la mirada desde la psicología jurídica interroga al trabajo multidisciplinario
especificando los aportes de la psicología a otras disciplinas de repercusión social.

Que la Mgter. Marcela Scarafía ha realizado un ciclo de Psicología Forense
desde el año 2004 al 2014 en ésta Secretaría siendo éstos precursores de un
espacio que ha dado posibilidad de acercamiento de saberes que preocupan a la
comunidad y a los profesionales que las abordan.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos requeridos
reglamentariamente, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el dictado del curso de carácter extensionista PSICOLOGÍA,
JUSTICIA Y SOCIEDAD: Abordaje Multidisciplinario, a cargo de la Mgter. Marcela
Scarafía disponiendo que la mencionada profesional se desempeñe como Docente y
Responsable Académica y la Lie. Cintia Borsetti como Responsable Administrativa,
según anexo que forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes invitados del curso a los doctores Marcelo
Altamirano, Ricardo Cacciaguerra, Luis Barud, González del Solar, Hugo
Villarrodona, María del Pilar Hiruela, Marcelo Hidalgo, Guillermo Rabino, Carlos
Francisco Ferrer; los licenciados Liliana González; María José Planas, Gabriela
Cuenca y el Crio. Gral. Claudio Vignetta.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes conceptos
difusión, e impresión de afiches en la medida que los ingresos recaudados en el
curso lo permitan.

amano
c r e t a r i S ' f i l C D

FAdLTAQ



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0048129/2014

Artículo 4°: Autorizar el cobro de honorarios en porcentajes distribuidos de la
siguiente manera: Mgter. Marcela Scarafía 35%, Lie. Cintia Borsetti 30% y Lie.
Gabriela Cuenca 35%; una vez deducidos los porcentajes correspondientes a la
UNC y a la Facultad de Psicología.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las
mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL QUINCE.

RESOLUCIÓN N°: 09

Lie. Olfo& Puente df/Camano
HCD

PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0048129/2014

ANEXO RHCD N° A Q

DATOS ORGANIZATIVOS.

1)Título: PSICOLOGÍA, JUSTICIA Y SOCIEDAD: Abordaje Multidisciplinar'^.

2) Destinatarios: Estudiantes de Derecho, Medicina, Trabajo Social, Comunicación
Social, Ciencias de la Información y Psicología. Escuela de Policía y Servicio
Penitenciario. Docentes y maestros de los distintos niveles. Profesionales Médicos,
Abogados, Trabajadores Sociales, Psicólogos, Periodistas, Miembros de las Fuerzas
de Seguridad (Policía de la Provincia), Operadores de la Justicia, Miembros de
centros vecinales, Comunicadores sociales y Público Interesado en general.

3) Lugar de dictado: Facultad de Psicología (Aula con capacidad para 600
personas).

4) Cupo: Sin cupo.

5) Aranceles: Curso completo $2.430 o 9 (nueve) cuotas de $270 (cuotas
mensuales). Los descuentos se realizarán en virtud de lo que dispone las últimas
modificaciones a la reglamentación de los Cursos de Extensión (becas y descuentos
están regulados en la Resolución Decanal 888/04). Disponibilidad de becas: Se
adjuntará lista de solicitantes.

6) Dictado del Curso:
Día: Viernes
Hora: 17:00 a 21:30hs.
Frecuencia: Mensual
N° de encuentros: 9 (nueve) encuentros.

7) Carga horaria (con especificación en horas reloj y en horas cátedra).
Curso completo: 40,5 hs
Horas presenciales: 40,5 hs
Horas semi presenciales: 20 hs
Horas por encuentro: 4,30 hs

8) Certificación: Asistentes y semi presenciales con evaluación aprobada y
aranceles completos.

9) Inscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico-
Financiera.

'amano
leí HCD

FAÍULTACMfí PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0048129/2014

ANEXO RHCD N°O

10) Difusión: Prensa Universidad. Otros: Se realizarán afiches de difusión y
probablemente se publique en algún periódico local.

11) Apa ratos:
TV
Reproductor de video
Retroproyector
Cañón proyector de Power Point

12) Cobro de honorarios:
Lie. Marcela Scarafia 35%, Lie. Cintia Borsetti 30% Lie. Gabriela Cuenca 35% de la
facturación.

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Marcela Scarafia
DNI: 17.002.875 TE: 4621396 CEL: 156544504
CORREO ELECTRÓNICO: mnscarafia@vahoo.com.ar
TAREAS: Responsable Académica y Docente. Organización y Docente.
CARGA HORARIA: 40,5 horas

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. CINTIA BORSETTI
DNI: 25.878.831 TE : 4830678 CEL: 156164871
CORREO ELECTRÓNICO: cintiaborsetti@.vahoo.com.ar
TAREAS: Organización y tareas administrativas.
CARGA HORARIA: 40.5 hs

DOCENTES INVITADOS O CONFERENCISTAS:

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Marcelo Altamirano
TE: 4266800
TEMA: VIOLENCIA DE GÉNERO EN ADOLESCENTES
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

FACULTAD D^PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0048129/2014_

ANEXORHCDN-09 '^ líjf

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Luis Barud
TE 4266800
CORREO ELECTRÓNICO: luisebarud@hotmail.com
TEMA: LA INFLUENCIA DE LOS MEDIOS DE
PERCEPCIÓN SOCIAL DE LA JUSTICIA

COMUNICACIÓN EN LA

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Liliana GONZÁLEZ
TE : 4266800
TEMA: PROBLEMÁTICA DEL ADOLESCENTE ACTUAL EN
ÁMBITOS: ESCUELA, JUSTICIA Y SALUD

LOS DIFERENTES

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 60 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. González del Solar.
TE : 4266800
TEMA PROBLEMÁTICA DEL ADOLESCENTE ACTUAL EN
ÁMBITOS: ESCUELA, JUSTICIA Y SALUD

LOS DIFERENTES

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. María jóse Planas
TE : 4266800
TEMA SECTAS EN ARGENTINA: DERIVACIONES LEGALES,
PSICOLÓGICAS.

SOCIALES Y

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Gabriela Cuenca
TE: 4266800
TEMA: La humanización del proceso pericial forense.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: DR. HUGO VILARRODONA
TE: 4266800
TEMA: DOGMAS Y CULTOS RELIGIOSOS Y SU REPERCUSIÓN BIOÉTICA
SOCIAL Y LEGAL
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 60 minutos

e Carnario
HCD

PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0048129/2014

ANEXO RHCDN°f) 'U- "''''-Í!É
\s V _ :---*i

NOMBRE Y APELLIDO: Pilar Hiruela
TE: 4266800
CORREO ELECTRONICO:pilihiruela@hotmail.com

TEMA DOGMAS Y CULTOS RELIGIOSOS Y SU REPERCUSIÓN BIOÉTICA
SOCIAL Y LEGAL
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Claudio Vignetta
TE : 4266800
CORREO ELECTRÓNICO: Claudio.vignetta@gmail.com
TEMA: SECUESTROS VIRTUALES: MECANISMOS
PREVENCIÓN Y RESPUESTA SOCIAL

DE PRODUCCIÓN,

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Ricardo Cacciaguerra
TE: 4266800
TEMA: EMBARAZOS NO DESEADOS: NEGACIÓN, OCULTAMIENTO, PRESIÓN
SOCIAL Y FILICIDIO
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: Marcelo Hidalgo
TE : 4266800
TEMA: CONSECUENCIAS SOCIALES DE LAS DECISIONES JURÍDICAS:
PERICIAS Y LAS SENTENCIAS

LAS

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: MARCELO HIDALGO
TE : 4266800
TEMA: LINCHAMIENTOS, JUSTICIA POR MANO PROPIA: ASPECTOS
LEGALES, SOCIALES Y PSICOLÓGICOS

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

NOMBRE Y APELLIDO: GUILLERMO RABINO
TE : 4266800
TEMA: SISTEMA PENAL ADVERSARIAL: LAORALIZACIÓN DEL PROCESO
PENAL DE INVESTIGACIÓN: REPERCUSIONES SOCIALES
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0048129/2014

ANEXO RHCD NO O 9 '-Ü|)

NOMBRE Y APELLIDO: Carlos Ferrer
TE : 4266800
TEMA: LOS JURADOS POPULARES Y SU IMPACTO SOCIAL

CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

> cié Camaño
Secretaria del HCD

ACUITAD DE PSICOLOGÍA


